[image: image1.emf]

АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСОВЕТА ПАМЯТИ 13 БОРЦОВ

ЕМЕЛЬЯНОВСКОГО РАЙОНА

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

13.11.2023 г.                           п. Памяти 13 Борцов                           № 81
Об утверждении предварительных итогов социально-экономического развития за истекший период текущего финансового года, ожидаемых итогах социально-экономического развития и прогноза социально- экономического развития сельсовета Памяти 13 Борцов

В соответствии со статьей 184.2. Бюджетного Кодекса Российской Федерации:

1. Утвердить предварительные итоги социально-экономического развития за истекший период текущего финансового года, ожидаемые итоги социально-экономического развития МО сельсовет Памяти 13 Борцов год   - на 01.11.2023 г., согласно Приложению 1 к настоящему постановлению.

2.Утвердить прогноз социально-экономического развития муниципального образования сельсовет Памяти 13 Борцов на 2024 год и плановый период 2025-2026 годы согласно приложению 2 к настоящему постановлению.
3. Контроль за исполнением настоящего Постановления оставляю за собой.

4. Постановление подлежит опубликованию в газете «Емельяновские веси» и обнародованию на официальном сайте администрации сельсовета Памяти 13 Борцов, Емельяновского района, Красноярского края в сети «Интернет».

5. Настоящее постановление вступает в силу в день, следующий за днем его официального опубликования в газете «Емельяновские веси».

 Глава сельсовета                                                      Воскобойник Н.Г.

Приложение 1
к постановлению Администрации

сельсовета Памяти 13 Борцов

от 10 ноября 2023 г. № 81
Предварительные итоги социально-экономического развития за истекший период текущего финансового года и ожидаемые итоги социально-экономического развития сельсовета Памяти 13 Борцов за текущий финансовый год   - на 01.11.2023 г.

Доходная часть бюджета сельсовета на 2023 год составляет 68 630,962 тыс. руб.
По состоянию на 01.11.2023г. в доход бюджета поступило 34 664,223 тыс. руб.,
в том числе собственные доходы составляют 2235,900 тыс. руб.

Доходная часть бюджета состоит:
-налоговые доходы

-неналоговые доходы

-безвозмездные поступления

-акцизы

-государственная пошлина

-сдача в аренду имущества
Налоговые доходы составляют    2222,560 тыс. руб., включают в себя:
-налог на доходы физических лиц -  433,315 тыс. руб., процент распределения в бюджет сельсовета составляет 33 % от общей суммы, поступающего налога. Процент выполнения плана составил 72,5 %;
-налог на имущество физических лиц – 141,992 тыс. руб., в бюджет сельсовета поступает 100%. План выполнен на 40,4 %. Невыполнение плана объясняется тем, что сроки уплаты налога перенесено до 01.12.2023г. и многим налогоплательщикам налоги не отправлены по почте, так как открыты личные кабинеты;
- акцизы – 751,618 тыс. руб. План выполнен на 95,4 %.
-земельный налог – 895,636 тыс. руб., в бюджет сельсовета поступает 100%. План выполнен на 48,7 %.
Государственная пошлина – 0,6 тыс. руб. - в бюджет сельсовета поступает 100%. План выполнен на 200 %.
Сдача в аренду имущества – 12,740 тыс. руб. - в бюджет сельсовета поступает 100%. План выполнен на 80 %.
Безвозмездные поступления составляют 32 428,323 тыс. руб. и включают в себя:
- субвенцию бюджетам поселений на осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты – 439,456 тыс. руб.

- дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности (Краевой бюджет) – 8741,540 тыс. руб.
- дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений из районного фонда финансовой поддержки – 363,080 тыс. руб.
- межбюджетные трансферты на выполнение государственных полномочий по созданию и обеспечению деятельности административных комиссий – 19,000 тыс. руб.
- иные межбюджетные трансферты на содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения за счет средств дорожного фонда Емельяновского района –  503,949 тыс. руб. (содержание дорог)
- субсидии на обеспечение первичных мер пожарной безопасности – 576,400 тыс. руб.
- субсидия на приведение в нормативное состояние автомобильных дорог и искусственных дорожных сооружений – 14411,904 тыс. руб.

- субсидия на мероприятия по развитию добровольной пожарной охраны – 70,000 тыс. руб.

- прочие межбюджетные трансферты на поддержку физкультурно-спортивных клубов по месту жительства – 30,400 тыс. руб.

- прочие межбюджетные трансферты на акарицидную обработку – 21,866 тыс. руб.

- прочие межбюджетные трансферты на повышение размеров оплаты труда отдельных категорий работников бюджетной сферы с 1 июля 2023 года на 6,3 процентов – 55,067 тыс. руб.

- прочие межбюджетные трансферты на региональные выплаты и выплаты, обеспечивающие уровень заработной платы работников бюджетной сферы не ниже размера минимальной заработной платы (минимального размера оплаты труда) – 270,861 тыс. руб.

- прочие межбюджетные трансферты за содействие развитию налогового потенциала - 169,300 тыс. руб.

- прочие межбюджетные трансферты на реализацию проектов по решению вопросов местного значения – 230,000 тыс. руб., безвозмездные поступления с населения – 12,000 тыс. руб.
- иные межбюджетные трансферты на сбалансированность бюджетов – 6513,500 тыс. руб.

Расходная часть бюджета сельсовета составляет 71044,842 тыс. руб.
В расходной части бюджета предусмотрены расходы на содержание следующих учреждений:

-аппарат управления сельсовета Памяти 13 Борцов;
Расходная часть бюджета состоит из 6 разделов экономической классификации
-раздел 01 «Общегосударственные вопросы» составляет 7631,074 тыс. руб. в том числе:

-аппарат управления – 5010,588 тыс. руб.;
-глава исполнительной власти местного самоуправления – 1035,678 тыс. руб.
- представительные органы власти – 863,224 тыс. руб.

- резервный фонд – 10,0 тыс.руб.
- финансово-бюджетный надзор – 52,000 тыс. руб.
- другие – 659,584 тыс. руб.
- раздел 02 «Расходы на национальную оборону» составляет 531,700 тыс. руб.
- раздел 03 «Национальная безопасность и правоохранительная деятельность» составляет 3302,087 тыс. руб.
- раздел 04 «Национальная экономика» составляет 46628,462 тыс. руб.
- раздел 05 «Жилищно-коммунальное хозяйство» составляет 2769,001 тыс. руб.
-раздел 08 «Культура, кинематография и средства массовой информации» составляет 7123,100 тыс. руб.
- раздел 09 «Здравоохранение» составляет 21,866 тыс. руб.

- раздел 10 «Социальная политика» составляет 99,2 тыс. руб.

- раздел 11 «Физическая культура и спорт» составляет 2938,352 тыс. руб.
По состоянию на 01.11.2023г. исполнено выплат на сумму 33 534,132 тыс. руб.
Приложение 2
к постановлению Администрации

сельсовета Памяти 13 Борцов

от 13   ноября 2023г. № 81
Прогноз социально-экономического развития территории

сельсовета Памяти 13 Борцов на 2024 год и плановый период 2025-2026 годов

   Сельсовет Памяти 13 Борцов согласно Федеральному Закону от 06.10.2003 № 131 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» осуществляет решение вопросов местного значения поселения исходя из интересов населения с учётом исторических и местных традиций. Разработка прогноза основана на проведении политики, направленной на главный целевой ориентир - повышение качества жизни жителей МО сельсовет Памяти 13 Борцов. Осуществление этой задачи ведется посредством реализации комплекса мероприятий в рамках системы планирования социально-экономического развития МО сельсовет Памяти 13 Борцов.

Прогноз социально-экономического развития муниципального образования МО сельсовет Памяти 13 Борцов Емельяновского района, красноярского края на 2024-2026 годы разрабатывается в целях повышения эффективности управления социально-экономическими процессами в муниципальном образовании.
Основные показатели разрабатываемого прогноза развития муниципального образования служат исходной базой для разработки проекта бюджета муниципального образования.

Важнейшим инструментарием исполнения полномочий является бюджет – форма образования и расходования денежных средств, предназначенных для финансового обеспечения задач и функций местного самоуправления.

Доходная часть сельского бюджета состоит из:

- налоговые доходы;

- неналоговые доходы;

- безвозмездные поступления;

- акцизы;

- государственная пошлина;

- сдача в аренду имущества;
 Важнейшим механизмом для решения поставленной цели является создание условий, способов и механизмов повышения инвестиционной привлекательности и конкурентоспособности поселения при соблюдении балансов интересов власти, бизнеса и функции, для решения основных проблем и, в целом, для развития территории.

Налоговые и неналоговые доходы в 2024 году  и в плановый период 2025-2026 г.

	(тыс. руб.)

	Наименование дохода
	Доходы
сельского
бюджета
2024 года
	Доходы
сельского
бюджета
2025 года
	Доходы
сельского
бюджета
2026 года

	9
	10
	11
	12

	НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ
	3885,8
	3900,0
	960,7

	Налог на доходы физических лиц
	660,0
	711,6
	763,20

	Доходы от уплаты акцизов на дизельное топливо, моторные масла для дизельных и (или) карбюраторных (инженерных) двигателей, на автомобильный бензин, на прямогонный бензин, производимые на территории Российской Федерации зачисляемые в консолидированные бюджеты субъектов Российской Федерации
	930,5
	893,1
	902,2

	Налог на имущество физических лиц
	360,7
	360,7
	360,7

	Земельный налог
	1918,9
	1918,9
	1918,9

	Государственная пошлина
	0,4
	0,4
	0,4

	Доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности
	15,3
	15,3
	15,3

Безвозмездные поступления согласно предоставленным данным за подписью начальника финансового управления администрации Емельяновского района Белуновой И.Е. составят в 2024 году 25131,2 тыс. руб., в 2025 году 22687,0 тыс. рублей, в 2026 году 22079,4 рублей.

Безвозмездные поступления в 2024 году и в плановый период 2025-2026 г.

(тыс. руб.)

	БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ
	2024 год
	2025 год
	2026 год

	Дотации бюджетам сельских поселений на выравнивание бюджетной обеспеченности
	445,1
	445,1
	445,1

	Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам сельских поселений (сбалансированность)
	9540,5
	18645,5
	18593,9

	Дотация на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений (в части расчета и предоставления дотаций поселениям в соответствии со ст. 137 Бюджетного кодекса РФ за счет средств субвенции из краевого бюджета)
	13963,9
	2393,4
	2393,4

	Субвенции бюджетам муниципальных образований края на реализацию Закона края от 23 апреля 2009 года № 8 - 3170 " О наделении органов местного самоуправления муниципальных образований края государственными полномочиями по созданию и обеспечению деятельности административных комиссий"
	16,7
	16,7
	16,7

	Субвенции бюджетам сельских поселений на осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты
	534,7
	556,0
	-

	Прочие субсидии бюджетам сельских поселений (на содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения за счет средств дорожного фонда Емельяновского района)
	630,3
	630,3
	630,3

Расходная часть бюджета сельсовета Памяти 13 Борцов составляет:
- в 2024 году 26603,12 тыс. руб.;

- в 2025 году 26587,00 тыс. руб.;

- в 2026 году 26040,10 тыс. рублей.

Бюджет на 2024 год является профицитным в сумме 2413,90 тыс. руб. Данные средства запланированы на погашения бюджетного кредита, предоставленного в 2023 году на покрытие дефицита бюджета поселения, согласно Распоряжения №369р от 26.09.2023г.
В расходной части бюджета сельсовета предусматриваются следующие расходы:

- Бюджетное финансирование главы муниципального образования в рамках непрограммных мероприятий;

- Бюджетное финансирование аппарата управления;

- Бюджетное финансирование передачи полномочий в области ЖКХ, размещения заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг, внутреннего и внешнего муниципального контроля;

- Бюджетное финансирование государственных полномочий по созданию и обеспечению деятельности административных комиссий;

- Бюджетное финансирование мобилизационной и вневойсковой подготовки;

- Бюджетное финансирование пожарной безопасности;

- Бюджетное финансирование муниципальных программ на 2024 – 2026 годы;

- Передача полномочий в сфере культуры;

- Бюджетное финансирование физической культуры.

В 2024 году размер страховых   взносов   в   государственные   внебюджетные фонды остается на уровне 2023 года в размере 30,2%.

Расходная часть бюджета сельсовета на 2024 год и плановый период 2025-2026 годов будет состоять из 9 разделов:

(тыс. руб.)
	№
	Наименование показателя бюджетной классификации
	Раздел-подраздел
	Сумма на 2024 год
	Сумма на 2025 год
	Сумма на 2026 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1
	Общегосударственные вопросы
	0100
	8266,261
	7269,427
	7347,099

	2
	Функционирование высшего должностного лица субъекта Российской Федерации и органа местного самоуправления
	0102
	1085,350
	1085,350
	1085,350

	3
	Функционирование представительных органов
	0103
	904,500
	904,500
	904,500

	4
	Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации, местных администраций
	0104
	4896,362
	5219,977
	5297,649

	5
	Органы финансового надзора
	0106
	49,600
	49,600
	49,600

	6
	Обеспечение проведение выборов и референдумов
	0107
	700,000
	0,000
	0,000

	7
	Резервный фонд
	0111
	10,000
	10,000
	10,000

	8
	Другие общегосударственные вопросы
	0113
	620,449
	0,000
	0,000

	9
	Национальная оборона
	0200
	534,700
	556,000
	0,000

	10
	Мобилизационная и вневойсковая подготовка
	0203
	534,700
	556,000
	0,000

	11
	Национальная безопасность и правоохранительная деятельность
	0300
	2776,000
	3037,400
	2787,400

	12
	Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, гражданская оборона
	0310
	2771,00
	3032,400
	2782,400

	13
	Другие вопросы в области национальной безопасности и правоохранительной деятельности
	0314
	5,000
	5,000
	5,000

	14
	Национальная экономика
	0400
	1631,889
	1524,031
	1533,131

	15
	Дорожное хозяйство (дорожные фонды)
	0409
	1631,889
	1524,031
	1533,131

	16
	Жилищно-коммунальное хозяйство
	0500
	2800,360
	2892,214
	2592,214

	17
	Жилищное хозяйство
	0501
	37,500
	37,500
	37,500

	18
	Коммунальное хозяйство
	0502
	2,500
	2,500
	2,500

	19
	Благоустройство
	0503
	2760,360
	2852,214
	2552,214

	20
	Культура кинематография
	0800
	7520,000
	7520,000
	7520,000

	21
	Культура
	0801
	7520,000
	7520,000
	7520,000

	22
	Социальная политика
	1000
	80,000
	80,000
	80,000

	23
	Пенсионное обеспечение
	1001
	80,000
	80,000
	80,000

	24
	Физическая культура и спорт
	1100
	2993,910
	3088,806
	2971,061

	25
	Физическая культура
	1101
	2993,910
	3088,806
	2971,061

	26
	Условно утвержденные расходы

	0,0
	619,122
	1209,195

	27
	ИТОГО РАСХОДОВ

	26603,120
	26587,000
	26040,100

PAGE